VERS. 1. — « Deus ultionum Dominus, Deus ultionum libere egit. »

Dominus, [Aug., Gl. int.] qui putatur a quibusdam non vindicaturus, est *Deus ultionum*, et ut amplius confirmet, repetit, *Deus ultionum*. [Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Non putabatur vindicare etiam malos, sed vere vindicat. Ne ergo festines alium punire, si ipse te læsit sicut nolles puniri alio rogante quem læsisti. Noli misericordiæ pontem subvertere, quæ transisti, et si ille peccat in te, ne pecces tu deterius blasphemans Deum, appende in statera æquitatis illum furem, et te blasphemum. Ille enim te dormire putat, tu vero Deum. Ille somnum captat, hominis ut aliquid involet; et tu dicis, quia Deus dormit, et hominem non videt. Nec optes vindictam,

quæ si venerit, forsân te prius inveniet. Unde scis A cum vindicaturum? quia in carne loquens *libere*, vel, fidenter alia littera *egit*, quia nulli pepercit, vitia hominum medicus secuit. Libere ergo *egit* tempore infirmitatis, ut quando in templo docuit tanquam potestatem habens (*Matth.* vii), quia nec veritati ejus, nec potestati poterat obviari. Quid **208** ergo in iudicio faciet? utique qui iudicandus non pepercit in verbo, iudicaturus non parceret in facto. Unde conversus ad Dominum ait :

VERS. 2. — « Exaltare qui iudicas terram; redde « retributionem superbis. »

Exaltare. [Alcuin., Gl. int., Aug.] Quasi dicat: Et si illi ita te occiderunt, quia fidenter egisti, nunc *exaltare* ut jam contra te nihil possint [Gl. int., Cassiod., Aug.] Vel ita continua: Et quia tunc egisti, nunc exaltare, resurgendo, ascendendo, ut jam contra te nihil possint, *qui iudicas terram*, id est terrenos. Et *redde retributionem superbis*, non his qui pœnitent. Ideo dico redde, quia

VERS. 3. — « Usquequo peccatores, Domine, « usquequo peccatores gloriabuntur? »

Usquequo, etc. [Aug.] Vel ita continua. Dico redde, sed quando hoc erit? quærit pro te, ut in illo invenias quod tu nescis, qui non nescit; quærit ergo quando fiet, sic dicens: *Usquequo peccatores, Domine, usquequo peccatores.* Hæc repetitio dolorem expectationis significat, [Cassiod., Gl. int.] quia bonis gravis est jactantia malorum. *Usquequo*, inquam, *gloriabuntur*, non modo peccabunt?

VERS. 4. — « Effabuntur et loquentur iniqui- « tatem; loquentur omnes qui operantur injus- « tiam. »

Effabuntur et loquentur. [Alcuin., Aug., Cassiod.] Exponit eorum peccata. Quasi dicat: Vere sunt peccatores, quia effabuntur, id est omnes pravæ cogitationes efferent, *et loquentur iniquitatem* contra Deum dicentes: Deus non curat hæc: vel placeat ei quæ facimus, vel effabuntur publicas persuasiones, et loquentur iniquitatem, id est privatas persuasiones, ne quod tempus sit vacuum a culpa. [Aug.] Vel secundum aliam litteram, quæ est, *respondent et loquentur.* Quasi dicat: Peccant et glorian- tur. Et hoc ideo, quia respondent, id est habent quid respondeant juste arguenti, dicentes: Cur non facerem quod libet? ego sum felix, justus vester miser est. Talia suæ responsionis inveniunt argumenta. Et hoc respondendo, loquentur iniquitatem, dicentes Deum non curare hæc. [Cassiod., Gl. int.] Deinde procedit exaggerando, *loquentur omnes qui etiam operantur*, non solum loquentur *injustitiam*. Deinde exponit quam injustitiam operentur, hanc scilicet,

VERS. 5 — « Populum tuum, Domine, humili- « averunt; et hæreditatem tuam vexaverunt. »

Domine, populum tuum humiliaverunt, [Aug., Cassiod.] id est justos in quos volunt superbire. Deinde determinat populum, dicens: *Et hæredita-*

tem tuam. hæc est populus, *vexaverunt* non perdid- derunt.

VERS. 6. — « Viduam et advenam interfecerunt; « et populos occiderunt. »

Viduam et advenam. [Cassiod., Alcuin.] id est peregrinum *interfecerunt et pupillos occiderunt* (*Deut.* x) ad litteram. Hos Deus tuetur, et præcipit adjvari, et ita majus crimen. Vel typice per viduam, significatur illi, quibus error maritus mortuus est, et advenas dicit illos, qui non quærent hic manentem civitatem (*Hebr.* xiiii), et pupillos dicit eos, qui sunt sine patre diabolo, et sine matre concupiscentia.

VERS. 7. — « Et dixerunt: Non videbit Dominus; « nec intelliget Deus Jacob. »

B *Et dixerunt* (ecce blasphemia), *Non videbit Dominus.* [Cassiod., Aug.] Hoc ideo dicit malus, quia tacet modo Deus non vindicando, et putat ei placere. *Nec intelliget.* Quasi dicat: Et si videt non apponet cordi, id est non curat. Quasi dicat: Non attendit ista, negligit ista, nec attendit ut videat, non me curat Deus quid agam, alias res curat, *Deus Jacob*, [Cassiod., Gl. int.] id est Christianorum, de quo hoc non deberent dicere.

PARS II. VERS. 8. — « Intelligite, insipientes in po- « pulo, et stulti, aliquando sapite. »

Intelligite, insipientes. [Alcuin.] Secunda pars, ubi contra blasphemos invenitur, ostendens Deum scire hæc et curare, prudenter et juste disponendo de malis, quibus foditur fovea, et de bonis qui patientes afficiuntur; quod consilium suum malis incognitum, suis amicis aperit. Quasi dicat: Vos mali ita dicitis, sed, o peccatores, intelligite, qui estis insipientes, quorum scilicet pedes nutant, æmulando prosperantes in malis. [Aug., Cassiod.] Et hoc *in populo* quia duplice docent, quod male didicerunt; *et vos, stulti*, stulti sunt qui aperte blasphemant, dicentes Deum non videre. *Aliquando sapite.* [Aug., Gl. int.] Vel ita: Vos insipientes, id est nescii, intelligite, qui jam bene vivendo, estis in populo, id est in numero honorum, et vos, stulti, id est improvidi; et si scitis, aliquando sapite. Quid? illud:

VERS. 9. — « Qui plantavit aurem non audiet? « aut qui finxit oculum non considerat? »

D *Qui plantavit aurem*, ut audires, *non audiet?* [Hier., Aug., Cassiod.] Non dico non habet aurem, quia has virtutes habet Deus; sed non membra. Quasi dicat: Qui fecit tibi unde audias, non habet unde audiat. *Aut qui finxit oculum non considerat?* utique considerat. Nulli enim tantum dedit, quantum in se habet, et nonne arguet in iudicio?

VERS. 10. — « Qui corripit gentes non arguet? « aut qui docet hominem scientiam. »

Qui modo corripit gentes. [Alcuin.] Quasi dicat: Qui corripit quotidie pro originali peccato gentes, nonne arguet pro superadditis? Vel secundum aliam litteram, *qui erudit gentes*, propter quam eruditionem misit Deus Filium suum, et ante ipsum,

et post ipsum misit servos suos, id est prophetas et apostolos. Nonne ergo *arguet*, id est iudicabit, quibus sermonem doctrinae praemisit? Magister in schola erudiens, committit tibi ut reddas; utique quando accipis a magistro, erudiris; committit tibi magister quod praebet, et nonne exigit ut reddas? et cum caeperis reddere, sine metu eris plagarum? Sic Deus exigit quid seminavit. Qui enim modo accipimus, postea statuemur ante magistrum, ut reddamus rationem de omnibus. Unde Apostolus: *Omnes astabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque, etc. Et qui docet hominem scientiam, ipse est sine ea, et ipse nescit, qui te scire facit? absit!*

VERS. 11. — « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. »

Dominus scit. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Vere scit, quia *Dominus etiam scit cogitationes hominum.* Et hoc scit, *quoniam vanæ sunt;* tu vero nescis cogitationes Dei, quoniam justæ sunt; sed ipse vanas esse scit cogitationes hominum, et revera talium hominum cogitationes sunt vanæ, quod ipsi per se non possunt scire, sed Dominus novit esse vanas. [Aug.] Ideo has relinquit, ut comprehendatis cogitationes Dei, quæ sunt sapientes; quas comprehendit, qui est in firmamento caeli, alius non; sed amicis factis prodit Deus consilium suum, scilicet cur malis parcat. Unde subdit:

VERS. 12. — « Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum. »

Beatus homo etc. [Alcuin., Gl. int.] Quasi dicat: Illi sunt vani, sed beatus est, *homo quem tu, o Domine, erudieris,* ut puerum, per tribulationes. *Et de lege tua,* non de vanitate, *docueris eum* ut adultum scilicet quem caelesti doctrina confirmas, Et nota quia eruditio dupliciter fit, scilicet per disciplinam tribulationum: unde addit, quem tu erudieris; et per doctrinam legis: unde ait, et de lege tua docueris eum (181). Hi autem qui erudiuntur, sic sunt quasi luminaria in caelo. Lex enim Dei caelum est in quo fixa sunt luminaria, id est sancti meditando in lege, ne moveri queant. Unde in titulo mentionem fecimus, de hoc caelo alibi dicitur: *Extendit caelum sicut pellem* (Psal. ciii); hic extenditur enim liber Dei ut pellis, ut in eo legatur quod modo necesse est discituris hominibus. Cum autem in futuro omnes scient Deum, caelum sicut liber plicabitur: ex lege ergo Dei discet patientiam ut patienter feras, *donec fodiat peccatori fovea.* Non est enim tuum scire, quomodo et cur fodiat illi.

VERS. 13. — « Ut mitiges ei a diebus malis, donec fodiat peccatori fovea. »

Ut mitiges. [Aug.] Quasi dicat: *Docueris,* ad hoc utique, ut a diebus malis, quibus florent mali, et laborant boni, *mitiges ei,* ut patienter ferat quidquid hic agitur, sicut luminaria peragunt placide

A cursus suos, quidquid infra agatur vel ab hominibus in ea, id est contra ea dicatur. Mitiges, *donec fodiat peccatori fovea,* felicitas malorum fovea est; labor bonorum flagellum patris est. Ideo autem felicitas est fovea, quia cum Deus parcat, per impunitatem fit homo elatus; et cum putat se altum, cadit. Unde alibi; *Dejecisti eos dum alleverentur* (Psal. lxxii). Ecce jam est consilium Dei, quo malis parcat. Ideo enim malis parcat, ut fodiat fovea eis. Adhuc foditur fovea peccatori, et tu jam vis sepelire eum? nimis festinas, exspecta, donec fodiat peccatori, non omni quidem peccatori sed superbo. Unde supra dixit: *Redde retributionem superbis,* non publicano confitenti, sed Pharisæo superbienti (Luc. xviii). Superbus autem est ille qui non humiliatur ad poenitentiam. Deinde qui sibi dat bona, si qua habet. Et si attribuat Deo, insultat eis qui non habent, et se super eos extollit. Ergo prius humiliare ad poenitentiam, postea si bene vivis, age gratias ei, a quo habes, nec alium despicias: et si illi foditur fovea, quid mihi qui laboro? ecce magnum quid:

VERS. 14. — « Quia non repellet Dominus plebem suam; et hæreditatem suam non derelinquet. »

Quia non repellet Dominus. [Aug., Gl. int.] Vel ita continua: Bene dixi mitiges, quia Dominus non repellet, ut abjectam *plebem suam,* et si exercet eam, ut det hæreditatem æternam. *Et hæreditatem suam non derelinquet* ut inadjudatam. Non derelinquet, dico,

VERS. 15. — « Quoadusque justitia convertatur in iudicium; et qui iuxta illam omnes qui recto sunt corde. »

Quoadusque justitia, [Cassiod., Gl. int.] id est illi qui modo justus sunt. Et ideo iudicati, *convertatur in iudicium,* ut dijudicent, quia tunc erunt iudices illorum. Unde: *Sedebitis et vos super sedes duodecim,* etc. (Matth. xix) [Aug.] Sed ne dubites qui sint isti, quaerit et solvit, dicens: *Et qui sunt iuxta illam?* solvit *omnes qui recto sunt corde,* id est qui sunt sine errore. Vel secundum aliam litteram; *Et qui habent eam,* id est justitiam, *omnes sunt recto corde,* id est hoc volunt quod Deus vult, scilicet exspectare malos et huiusmodi. Qui enim voluntatem suam tortuosam divinæ voluntati subjiciunt, et ad regulam divinæ voluntatis dirigunt, recti corde sunt, quod Christus in passione nos docuit, duas exprimens in se voluntates, secundum duas naturas, et humanam subjiciens divinæ voluntati, præfigurans in corpore suo, id est in Ecclesia quosdam futuros, qui voluntatem suam vellent facere, sed postea sequerentur voluntatem Dei. Infirmos enim in se præfigurans Dominus, id est personam infirmorum gerens, illisque compatiens, ait: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (Matth. xxvi). Ecce habes hominis voluntatem, quam ad divinam continuo

(181) Ex Aug. in præfatione psal.

dirigens, ait: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis (ibid.)*. Ibi ergo infirmitatem humanam præsignavit. Non enim vere, id est ex necessitate, Dominus timebat pati, tertia die resurrecturus, cum arderet Paulus dissolvi, et esse cum Christo (*Philipp. 1*). Iste gaudet coronandus, et Dominus tristis est coronaturus alios. Sed tristitiam sic assumpsit, quomodo carnem, scilicet voluntate non necessitate. Fuit enim tristis ut Evangelium dicit. Si enim tristis non fuit, cum Evangelium dicat, *tristis est anima mea uaque ad mortem*, ergo et quando dicit, dormivit Jesus, non dormivit. Vel cum dicit manducasse, non manducavit. Et ita nihil sanum **209** relinquetur, ut etiam dicatur, quia corpus non erat verum. Quidquid ergo de illo scriptum est verum est. Factum est ergo, et tristis fuit, et voluntate tristitiam suscepit veram quomodo voluntate carnem veram.

PARS. III. VERS. 16. — « Quis consurget mihi adversus malignantes? aut quis stabit mecum adversus operantes iniquitatem? »

Quis consurget mihi. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Tertia pars, ubi dicit quod fluctuatio sit justis, et fluctus sæculi, id est mala per iniquos, ut puncti clament ad Deum, et nihil aliud eis placeat, et tunc gravior sit liberatio. Quasi dicat: Undique multi suadent mala, nescientes quomodo juste Deus hæc mundana regat, sed *quis consurget*. Quasi dicat: Fluctuo, prope vincor. Quocunque respicio occurrunt mihi mala: sed unde vincam? Quomodo ergo ero rectus, cui tot obsunt? Et hoc est, *quis consurget mihi*, [Cassiod.] id est pro me, *adversus malignantes*, id est dæmones, *aut quis stabit*, id est perseverabit mecum in acie patiens? quia ille vincit, qui sustinet; perdit ille qui ferit. Stabit, dico, *adversus operantes iniquitatem*. Quasi dicat: Nullus, nisi Dominus. Homo enim non potest, sed Dominus, quod per effectum ostendit.

VERS. 17. — « Nisi quia Dominus adjuvit me, paulominus habitasset in inferno anima mea. »

Nisi enim hoc esset, quia Dominus adjuvit me, anima mea paulominus habitasset, [Aug., Cassiod.] vel habitaverat, *in inferno*, id est in fovea quæ paratur peccatori, id est pene consenserat, vel consensit impiis. Jam enim nutabat, jam prope consentiebat malis. Vanis enim persuasionibus poterat decipi, nisi Dominus liberaret, sed

VERS. 18. — « Si dicebam, motus est pes meus; misericordia tua, Domine, adjuvabat me. »

Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua Domine, adjuvabat me contra motionem meam. [Aug., Cassiod., Aug.] Ecce quomodo confessionem amat Deus, confitere motum et evadis. Mox ut iudici culpa non negatur, liberat, sicut Petrum liberavit super aquam ambulantem ne mergeretur, qui Domino dixit: *Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquam. Cui Dominus dixit: Veni (Matth. xiv)*. Ut enim Christus sua potestate super mare ambulat, id est calcat capita superborum, et fluctus sæculi,

ita jussu ejus, Petrus, id est Ecclesia, sed ex infirmitate titubat et clamat: *Domine, pereo (ibid.)*. Et misericordiæ manum porrigit, sicut Dominus porrexit manum Petro, dicens: *Modicæ fidei, quare dubitasti? (ibid.)* Quod ergo hic dicitur, *motus est pes meus*, hoc ibidem, *perceo*, et quod hic dicitur: *Misericordia tua, Domine, adjuvabat me*, hoc ibi, *porrexit Jesus manum*. [Gl. int., Cassiod.] Pericula autem dulciorem faciunt liberantem. Unde et contra mala sæculi consolatio subditur, quæ tunc est lætior. Unde ait:

VERS. 19. — « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo; consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. »

Et consolationes tuæ lætificaverunt animam meam, [Aug., Cassiod.] et si corpus uritur, quæ sunt secundum multitudinem dolorum meorum. Multi sunt dolores et amari, sed multæ consolationes et suaves, non desunt laboranti, et hæc consolationes sunt *in corde meo*. Per hoc salubres esse cogitationes significat, ut cum æternas retributiones cogitaret, mala temporalia despiceret, me adjuvat misericordia, sed

VERS. 20. — « Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis, qui fingis laborem in præcepto? »

Nunquid adhæret tibi sedes iniquitatis? [Aug.] Nemo iniquus sedet tecum, quia nulla conventio luci ad tenebras (*11 Cor. vi*). [Cassiod., Aug.] Vel, sedes iniquitatis, est possessio mundi cum amore, quæ non hæret Deo, qui suos præcipit hæc fugere. *Qui fingis*. Quasi dicat: Ex hoc intelligo, quod non hæret tibi aliquis iniquus, quia nec nobis pepercisti a flagello. Et hoc est, tu es qui fingis, et facis et formas laborem vel *dolorem*, alia littera, etiam filiis. Sicut enim Petrus dicit: *Modo incipit iudicium a domo Dei (1 Petr. iv)*, id est a fidelibus: et si flagellantur filii, quid debent sperare servi nequissimi? Et item: *si initium a nobis, quis finis eorum qui non credunt Evangelio. (ibid.)* Et item: *si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? (ibid.)* Quomodo ergo erunt tecum iniqui cum nec fidelibus tuis a flagello parcas? *In præcepto*. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat: Facis dolorem, et ille dolor vel labor est in præcepto, id est habet vicem præcepti. Sicut enim præceptum corrigit, ita dolor flagelli emendat filios: Unde bene posuit, *fingis*, id est facis et formas. Dolor enim alius formatus, alius informis. Formatus est qui erudit et emendat, et ille dolor est præceptum; et alter est informis. [Aug., Cassiod., Aug.] Vel ita: Fingis laborem vel dolorem in præcepto, id est de labore vel dolore præceptum facis nobis, ut ipse labor vel dolor sit præceptum. Nam præceptum ejus continet: *Beati qui lugent et qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. v)*. Merito hoc præcipit, quia labor est pretium regni Dei, quo ipsum venale ematur. Ideo præcipit Deus laborem et dolorem, ut non sit homo sine timore, nec amet aliquid aliud oblitus veri boni. In tranquillibus enim dormit Deus Christus, et tunc surgit fluctus, in quo excitatur: ita in qui-

budam tepescit fides Christi, in tranquillitate otii, A et surgit fluctus tentationis. Excitent ergo fidem et sic liberantur.

VERS. 21. — « Captivabunt in animam justi : et sanguinem innocentem condemnabunt. »

Captivabunt. [Alcuin.] Quasi dicat : Et cum nihil malis hominibus tecum sit, ad quid ergo sunt? ut de eis pungas bonos, ut boni puncti ad te clament. Et demum hi pereant, quæ tria his tribus versibus ostenduntur. [Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat : Ita singis laborem et dolorem, quia de malis exerces bonos et erudis. Captivabunt in animam justi. Quia enim vera non possunt, falsa crimina objiciunt. Et cum in anima non possunt nocere, sanguinem innocentem condemnabunt : quod sceleribus competeret. Et quare hoc permittit Deus?

VERS. 22. — « Et factus est mihi Dominus in refugium ; et Deus meus in adjutorium spei meæ. »

Et, [Gl. int. Aug.] id est quia, sic factus es mihi Dominus in refugium, ut sim securus. Si enim non periclitareris, non quæreres refugium ; pungeris dolore ut quæras remedium, recedit spes sæculi, et venit spes Dei. *Et Deus meus in adjutorium factus est spei meæ.* Nondum enim est res, sed spes in qua adjuvat, ne in spe deficiamus, sed sperata consequamur.

VERS. 23. — « Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et in in malitia eorum disperdet eos ; disperdet illos Dominus Deus noster. »

Et reddet illis iniquitatem ipsorum. [Cassiod., Aug., Cassiod., Gl. int.] Hoc sine omni dubitatio curatur. Aperte enim ostenditur quod jam non negligit Deus, sed opportuno tempore retribuit. *Et in malitia eorum*, id est non secundum quod nobis de eis præstat, sed secundum quod intenderunt *disperdet eos*, id est a suo regno separabit, ubi, id est qua separatione incomprehensibilis erit miseria ; quod vere poterit, quia ipse qui *disperdet illos est Dominus Deus noster.*

COLLATIO IN PSALMUM XCVI : « DEUS ULTIONUM DOMINI, » etc.

VERS. 1. — *Libere egit.* ὁ δὲ ἰσχυρία, id est splendide appare. Vel, ut habet divus Hieronymus, ostendere. Et ad consimilem modum cæteri. Conciliabis lectionem nostram, a sensu non discedens, si intelligas potestatem omnipotentis Dei manifeste patescere, et ob oculos poni, magis quam lumen ipsum, quando vindictam infert libere, pro suo nutu et arbitrio, nullo timore, nullo impediendo ; palam omnibus, in aperto, in manifesto.

VERS. 4. — *Effabuntur.* Hieronymus et nonnulli alii, *fluent* ; Sanctes, Munsterus, et translator ad Campensem, stant a nostra lectione. ירעו ירעו labii anceps est, etiam si fluxus maxime quadrat linguæ pravæ et lubricæ. Unde paraphrasis Campensis, *acceleratus animus erumpet in verba.*

Loquentur iniquitatem. ἔργα ἀθαρᾶς vertit Hieronymus antiquum, id quod sequitur Pellicanus ; Præterentis, elatum ; Sanctes, dura ; Munsterus, durum auditu ; interpretatio pro Cajetano, forte. Quæ omnia aptissime respondent iniquitati, usque adeo ut nihil magis. Unde Nebiensis vertit *inveteratam malitiam.*

Loquentur omnes qui operantur injustitiam. Illud quod est *loquentur*, ad verbum ἰταμμεροῦ ITHAMMERO, intelligunt cum jactantia. Hinc Hieronymus dixit, *garricnt* ; Munsterus, *jactant* ; Præterentis, *magnificabuntur* ; et alii quædam non dissimilia. Consentanea est expositio magistri.

In hoc versu docet divus Hieronymus oportere interdum quædam addi apud Latinos, quæ non sunt apud Hebr. aut Græcos, ob elegantiam sermonis. Ait enim ad Suniam et Fret-ellam, *Beatus homo quem tu erudieris, Domine*, dicitis in Græco non esse, *tu, μακάριος ἄνθρωπος ὃν ἂν παιδεύσῃς, Κύριε*, id est *beatus homo quem quidem erudieris, Domine.* Et verum est. Sed apud Latinos propter εὐφωνίαν, id est consonantiam positum est. Si enim dicamus, *beatus homo quæ erudieris, Domine*, compositionis elegantiam non habebit. Sed quando dicitur, *Domine*, et apostropha sit ad Dominum, nihil nocet sensui, si ponitur et *tu.*

VERS. 15. — *Qui juxta illam? omnes qui recto sunt corde.* Cum priori clausula præmitterentur *justitia*, et *judicium*, liberum erat dicere in sequenti, *juxta illam justitiam*, vel *illud judicium.* Faber tamen nostram lectionem jugulat quasi ineptam. Hieronymus juxta Hebr. dixit, *illud*, non *illam.* Esto *illam* vel *illud*, æquum est. Unde Munsterus vertit, *post illam incendent omnes.* Et Augustinus luce clarius exposuit de justitia. Qui habent modo, inquit, *justitiam*, nondum judicant. Primo est enim habere justitiam, et postea judicare. Similiter et Arnobius habet. At Faber opponit Græcum ἀντὶς femininum, ut referatur ad *πιστιν* femin. ge. Itidem id est interdum. Sed cur claudit oculos, et vult videre aliam *particulam justitiæ, δικαιοσύνη?*

VERS. 17. — *Paulominus habitasset in inferno anima mea.* Satis consentiunt omnes, quia ἄδημα DUMAH significat *sepulcrum, silentium, excisum, desertum*, quæ universa ad infernum referuntur, licet cum LXX quidam vertunt, *in inferno*, alii *in silentio*, nonnulli *succisa*, vel *deserta anima mea* : ubi dicimus, *in inferno anima mea.*

VERS. 19. — *Secundum multitudinem dolorum meorum.* Hieronymus et perique alii, pro *doloribus*, ponunt *cogitationes*, שׂרשׂר SAREAPAI, sed intelligendæ sunt cogitationes doloris, et ex consequentia orationis, *consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.* Unde translatio ad Campensem, *in multitudine cruciatuum meorum interiorum.*

VERS. 20. — *Qui fingis laborem in præcepto.* ἔργα AMAL, ferme singuli vertunt *laborem* vel *afflictionem.* Sanctes transtulit, *iniquitatem*, arbitror ob id quod omnem superat afflictionem, ac interrogative pronuntiandum, *formans iniquitatem in præcepto.* Simpliciter alii intelligunt, nec omnes eodem sensu. Sunt qui referant ad *sedem iniquitatis, quæ solet fingere laborem in præcepto*, gravia imponendo, ut volunt recentiores. Magis arripit antiqui, Hieronymus, Augustinus, Arnobius, Gregorius, xviii lib. Moral. cap. 12, Cassiodorus. Hi exponunt de Deo, *qui fingit laborem 210 in præcepto*, per quod impios corrigit, et correctos præmiat, ut simpliciter et plane dicas, *qui fingis laborem in præcepto*, semota interrogatione, quam priores persequuntur.

PSALMUS XCIV.

PSALMI TITULUS : « (127) LAUS CANTICI IPSI DAVID. »

Venite, exsultemus Domino. Titulus : *Laus cantici David ipsi David.* [Alcuin., Aug.] Agitur hic de tempore gratiæ, in quo per Christum intratur in requiem. Unde tam titulo quam psalmo monet Deum hilariter et devote laudare. Laus enim devotionem, cantus hilaritatem significat, ut cum letitia laudemus. Quid? psalmus indicat, scilicet Deum. Et est sensus : [Cassiod.] *Laus ista cantici, id est devotionis et hilaritatis, sit ipsi David, id est Christo.*

Intentio : Monet ad exsultationem et laudem.

Modus : Bipartitus est psalmus. Propheta laudes Christi describens, primo Judæos invitat, quos prævidebat posse resistere Christo. Secundo ipse Christus monet eosdem ne obdurentur, ibi, *nolite.* [Aug.] Itaque quasi ad magnas epulas invitans, ait : O vos qui longe estis per dissimilitudinem,

VERS. 1. — « Venite exsultemus Domino; jubilemus Deo salutari nostro. »

Venite, [Haym., Aug., Cassiod., Aug.] fide et exsultemus mente, *Domino,* non in sæculo, *Jubilemus* voce, *Deo salutari nostro* Jesu. Quasi dicat : Gaudium sit tantum, quod verbis dici non possit, quod tamen intus conceptum, vox extra testetur. Et

VERS. 2. — « Præoccupemus faciem ejus in confessione; et in psalmis jubilemus ei. »

Faciem ejus, [Aug., Gl. int., Cassiod.] id est conspectum venturi judicis *præoccupemus,* quia venturus est, ne inimicus accusando præveniat nos, et ne quid in nobis tunc sit discutiendum. [Aug.] Et hoc in confessione illum laudantes, nos accusantes : quæ sunt vota distincta. De quibus alibi : *Reddam tibi rota mea, quæ distinxerunt labia mea* (Psal. Lxv). Distinguit ergo qui eum laudat et se accusat. Gemina enim confessio est laudis, scilicet et peccati. Et confessio peccati pertinet ad laudem ignoscentis, de qua laude psalmus agit. *Et in psalmis jubilemus ei,* id est quæ dicimus in psalmis vel facimus, sentiamus in jubilatione.

VERS. 3. — « Quoniam Deus magnus Dominus; et rex magnus super omnes deos. »

Quoniam Deus. [Aug.] Hæc sunt verba illa quæ pertinent ad laudem cantici hujus. Quasi dicat : Ideo jubilemus et exsultemus, *quoniam Deus est magnus Dominus* summa potestate, *et rex magnus super omnes deos* gentium. Vel magis deos dicit homines super quos rex est, non super dæmonia.

VERS. 4. — « Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ; et altitudines montium ipsius sunt. »

Quia in manu ejus sunt. [Cassiod., Aug.] Post magnitudinem venit ad clementiam. Quasi dicat : Ideo jubilate, *quia in manu ejus sunt omnes fines terræ,* id est gentes. Vel secundum aliam litteram, secundum quam additur : *quia non repellet Dominus*

A plebem suam, quia in manu, etc. Quasi dicat : Ideo jubilemus, quia non repellet Dominus plebem suam, id est Judæos qui proprie sua plebs, cujus si aliqui rami fracti, tamen ipsa oliva remanet, de qua apostoli et alii multi, et ipse Christus. Inde, scilicet de hoc loco, Apostolus testimonium accepit in Epistola ad Romanos (Rom. x). Item ideo, quia in manu ejus sunt omnes fines terræ, id est gentes. Lapis enim angularis, et alios in se conjungit, id est gentes; *Et altitudines montium,* id est terrenæ potestates, quæ prius erant adversæ, [Gl. int.] vel potestates cælorum, id est angeli, *ipsius sunt.* Item ideo jubilemus.

VERS. 5. — « Quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud; et siccam manus ejus formaverunt. »

Quoniam ipsius est mare, [Aug.] id est mundus, *et ipse fecit illud,* cujus fluctus termino arcet Deus, non permittens nos tentari supra id quod possumus (I Cor. x), qui fluctus etiam proventum nobis faciunt Deo id agente. Ipse ergo facit quod nec scandala tibi nocent, quæ mensuram a Deo accipiunt, quia ipsius est mare, dominio. *Et ipse fecit illud;* [Cassiod., Aug.] hoc addit ut scias ei subesse. *Et manus ejus formaverunt siccam,* id est aridam terram, humanæ mentis, quæ recepit imbrem et fructificat, quam non sinit fluctus tentationum operire.

VERS. 6. — « Venite, adoremus et procidamus, et et ploremus ante Dominum qui fecit nos, quia ipse est Dominus Deus noster. »

Venite. [Cassiod., Aug., Gl. int., Cassiod., Aug.] Prius rudes vocavit ad exsultationem. Jam ostensa gratia Dei, vocat ad penitentiam quod durius est. Quasi dicat : Quia tanta facit, ergo, *venite.* Repetit præmissam admonitionem. Quasi dicat : Commemoratis a me laudibus, nolite longe stare vita et moribus, sed venite propius, *et adoremus,* quod plus est, *et procidamus* cum humilitate *ante Deum,* et si forte de peccatis quæ vos longe fecerunt, solliciti estis, plorate, faciamus quod sequitur; *Et ploremus ante Deum.* Lacryma enim exstinguit flammam peccati, quæ ardet in conscientia. *Qui fecit nos.* Quasi dicat : Qui opus suum non spernit. Ecce magna fiducia. A te enim deficere potes, tu te reficere non potes. Ille reficit, qui te fecit. Ideo adoremus, *quia ipse est Dominus Deus noster,* qui adorandus est.

VERS. 7. — « Et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus. »

Nos autem quid sumus, ut securi ploremus et procidamus? [Aug.] ecce, *et nos sumus populus pascuæ ejus, et oves manus ejus;* Vide quam eleganter ordo verborum mutatus est. Non dixit oves pascuæ, et populus manus ejus, quod magis videtur congruere, quia ad oves pertinent pascua : quod ideo fecit, ut ipsos intelligas, oves qui sunt populus Dei.

(127) Ἀνετίγραφος κατ' Ἑβραίων.

Dixit etiam oves manus quas fecit, quia fecit nos esse oves. Et dicit hoc ad differentiam earum ovium quas emimus, quæ non dicuntur oves manus, quia sunt a nobis emptæ oves, sed eas non fecimus, sed ipse gratia sua fecit nos oves.

VERS. 8. — « Hodie si vocem ejus audieritis. »

Hodie si vocem. [Cassiod., Haym., Aug.] Quasi dicat : Populus et oves sumus, sed his omnibus proponitur conditio. Quasi dicat : Hac conditione dico, si hodie, id est tempore gratiæ, audieritis vocem ejus, qui per se nunc loquitur, qui olim per servum loquebatur, qui præcones ante se mittebat, ipse venire dignatus est. Ideo ne sitis duri, sicut tunc fuistis. Deinde quam vocem audire debeant, subdit, hanc scilicet

PARS II. — « Nolite obdurare corda vestra. »

Nolite obdurare. [Cassiod.] Secunda pars. Jam ipse Christus monet ne obduerentur, ne contingat eis ut patribus; *nolite obdurare corda vestra.* Qui non credit, lapideus est.

VERS. 9. — « Sicut in irritatione secundum diem tentationis in deserto, ubi tentaverunt me patres vestri : probaverunt et viderunt opera mea. »

Sicut in irritatione etc. [Cassiod., Alcuin.] Ipsa majestas Christi loquentis, obstinatos terret per patrum similitudinem, ut vel, id est saltem sic mollescerent; vel in persona Prophetæ sub alia distinctione legi potest sic; quasi dicat : Quia populus et oves Dei sumus, ergo hodie, id est semper, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut patres vestri fecerunt, in irritatione. In persona Christi loquitur hic Propheta. Irritatione, dico, facta secundum diem, id est in die tentationis, factæ in deserto, tunc similes illis eritis, si duri fueritis. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Ecce culpa parentum repetitur, ut vindicta timeatur, ubi tentaverunt me, an possem, patres vestri. Jam ne sitis talium filii, id est imitatores. Probaverunt me quid possem, et viderunt oculis, sed non crediderunt mente opera mea virtutis magnæ.

VERS. 10. — « Quadraginta annis offensus fui generationi illi; et dixi : Semper errant corde. »

Quadraginta annis sui generationi illi proximus, [Aug.] in signis et virtutibus. Vel *offensus*, alia littera, id est implacabiliter fui iratus generationi illi. [Aug., Alcuin.] Numerus iste mysticus est. Per xl enim annos omnia designat sæcula. Constat enim ex denario, qui est primus limes numerorum. Et ideo plenitudinem significat, et ex quaternario, qui ad quatuor tempora refertur. Unde et Dominus in hujus numeri sacramento, xl diebus jejunavit, quando tentatus est (*Matth. iv*), et xl cum discipulis post resurrectionem fuit (*Act. i*), [Aug.] significans se nobis adesse consolatorem, et adiutorem in hujus peregrinationis et tentationis tempore. Sicut ipse ait: *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii*). [Cassiod.] Et nota quod Christus xl diebus jejunans, et xl cum apostolis post resurrectionem conversatus, fecit ut totus mundus cre-

deret. Judæi vero, nec beneficiis xl annorum acquieverunt. Et dixi, [Haym., Gl. int.] arguendo per ministros : *Semper errant corde*, id est serio, vel, corde eis dato, quasi per quod non deberent.

VERS. 11. — « Et isti non cognoverunt vias meas, ut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam. »

Et isti non cognoverunt vias meas. [Aug., Haym., Cassiod.] Et ideo, si introibunt illi duri. Alii enim non introibunt in requiem meam æternam, ἀπολύσις. Quasi dicat : Non introibunt, ut, id est sicut juravi, id est immobiliter statui. Non per alium, sed per se jurat Deus : per seipsum enim minas confirmat, ut et promissa. Juravi dico, in ira mea. Hoc ideo addit, quia jurat aliquando placidus, sicut : *Juravit Dominus David veritatem* (*Psal. cxxxi*).

COLLATIO IN PSALMUM XCIV : « VENITE, ADOREMUS, » ETC.

VERS. 1. — *Jubilemus Deo.* יָבִילְנוּ LETZUA, id est petra seu fortitudini, per quam probe intelligitur Christus, verus Deus et homo, 1 Corint. x : *Petra autem erat Christus.*

VERS. 4. — *Fines terræ.* Hieron. et paraphrasis Campensis, *fundamenta terræ*; Pratenis, *explorationes*; Sanctes, *investigationes*; Munsterus, *Nebiensis*, et Pellicanus, *penetralia terræ.* מְהֵרָה אֶרֶץ מַעְהֵרָה אֶרֶץ, *investigationes* commodè explicantur per *fines*, qui soli Deo noti per se sunt, secundum quamcunque dimensionem. Hinc Munst. in Scholio; nihil est tam abstrusum, nihilque tam patens in rerum natura, quod non sit in manu Dei. Porro hæc clausula, *quoniam non repellit Dominus plebem suam*, est in psalmodia Romana, et qua utitur quotidie Ecclesia, in exordio pensi matutini. Non est tamen in Hebr. nec in LXX. Certe magnum est, quod Apost. teste Aug. testimonium hujus psalmi, ex hoc loco desumpserit Romanorum xi. Inveni tamen in quodam exemplari Græco, ὅτι οὐ μὴ ἀρῶσται Κύριος τὸν λαὸν αὐτοῦ.

VERS. 6. — *Ploremus ante Dominum.* Hieron. et alii *genuslectamus.* נִבְרַעַח NIBRECAH. Apparet LXX legisse נִבְרַעַח NIBRECAH, absque resch, et est *ploremus*, quanquam utrobique reverentia et timor majestatis divinæ exprimitur.

VERS. 11. — *Quadraginta annis.* Ad Hebr. iii. Græci codices perperam forte copulant superioribus, ut sit, *viderant opera mea xl annis.* Siquidem et quod postea sequitur, reclamatur : *Quibus autem offensus est xl annis?* Etiamsi forsant 211 utroque referri possit. Nempe quod viderant opera Dei xl annis semper ingrati, ob quod etiam xl annis infensus fuit illis Deus.

Offensus fui. Hier., *displicuit mihi generatio illa*; Pratenis, *molestia affectus sum.* Sic pene cæteri. Sanctes tamen dicit, *litigavi*; interpretes pro Cajetano, et paraphrasis Campensis itidem. Verum sensus eotendit, ut hujusmodi contentio Deum irritatum insinuet. Nec dissidet nostra lectio. Tantum monet quod editio Romana, qua Ecclesia utitur in principio Horarum matutinarum, habet, proximus fui : id quod Aug. sequens interpretatur de signis et virtutibus velut præsentiam Dei ostendentibus illi nationi. Vocabulum autem Hebraicum אָקַד אָקַד, nihil tale sonat, nisi intelligas ideo ipsum Deum magis illi populo infensum, quod non cessaverit in signis mirabilibus, ac beneficiis inexhaustis, sese præsentare xl annis : ac hujusmodi lectio dicat causam iræ et exacerbationis; nostra vero dicat effectum.

VERS. 12. — *Si introibunt in requiem meam.* Hier. A clare persequitur Apost. ad Hebr. III et IV, ubi utrumque ponit, et, si, et non. Etenim postquam præmiserat, *si introibunt in requiem meam*, insert. *Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius?* Et in sequentibus repetit per, si.

PSALMUS XCV.

PSALMI TITULUS : (127) « PSALMUS IPSI DAVID, QUANDO DOMUS ÆDIFICABATUR POST CAPTIVITATEM. »

Cantate Domino. Titulus : *Psalmus David, quando domus ædificabitur post captivitatem.* [Cassiod., Alcuin.] In Veteri Testamento legitur quod domus Dei, id est templum a Babyloniis destructum, post LXX annos captivitatis, quando filii Israel permitte Cyro rege redierunt Hierosolymam sub Zorobabel et Jesu sacerdote magno reædificatum est : per quam reædificationem intelligitur reædificatio spiritualis templi, de quo dicit Apostolus : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. III). Hoc templum a diabolo per peccatum subversum est. Et homo in legem peccati et mortis captivatus ; sed per Christum reædificatur hoc templum toto orbe. Et homo a captivitate ne pereat, liberatur : de qua reædificatione, non de illa actuali agit hic psalmus. Et est sensus tituli : *Psalmus iste, est David prophetae, qui hic loquitur, agens de hoc quod factum est quando domus Dei ædificabatur post captivitatem* quæ sub diabolo fuit per peccatum, sicut ad litteram sub Zorobabel post captivitatem Babylonie reædificatum est templum Salomonicum. Et est iste psalmus secundus de utroque adventu. Intentio : [Cassiod.] Monet ad laudem pro reædificatione. Modus : Bipartitus est psalmus. Primo ad prælatos loquitur, ut ipsi cantent et annuntient omnibus. Secundo ad subditos loquitur, ibi, *afferte Domino.* Præmonuit autem Judæos in præcedenti psalmo, ut deposita duritia in Christum crederent ; sed quia erat mansura, nunc omnes gentes monet, dicens ad omnes communiter :

VERS. 1. — « Cantate Domino canticum novum ; cantate Domino, omnis terra. »

Cantate lingua et vita Domino Patri canticum novum, [Cassiod. Rem., Gl. int.] exuentes, scilicet veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum : quod cantat qui amat. [Aug.] Vetus autem canticum cantat cupiditas ; novum charitas, quæ ipsa est novum canticum. Cantare autem, ipsum ædificare est. Quidquid ergo cantaveris de cupiditate, vetus cantas ; quidquid de charitate, novum resonas. Melius est ut novus taceas, quam ut vetus cantes, quia si novus tacueris auribus hominum, sonas auribus Dei. Hypocrisis quoque vetus cantat canticum (128). Paries enim dealbatus est hypocrisis (Act. XXI), quæ foris lucet, intus lutum est. De isto pariete dicitur, in pariete non conjuncto aliis, sed singulari-

ter erecto si ostium facias, quisquis intraverit, foris est. Hic est hypocrita qui parietem vult struere dealbatum, non solidatum. Et ideo, qui imitatur tanquam in eo ostium faciens, foris invenitur. Quia enim ipse per januam non introit, et janua ipsius non intromittit aliquem. Deinde repetit, *cantate Domino Filio.* Deinde quos cantare monuerit, ostendit, dicens, *omnis terra,* [Rem., Cassiod.] id est omnes homines. Unde domus Dei reædificatur. Item repetit.

VERS. 2. — « Cantate Domino, et benedicite ro mini ejus ; annuntiate de die in diem salutare ejus. »

Cantate Domino, Spiritui sancto. [Rem., Cassiod.] Et dicit Domino, ad distinguendam personarum trinitatem, quia laus Christi honor est totius Trinitatis. Et est figura *ἐπιμονῆ*, id est crebra repetitio sententiæ, quæ exaggerat in laude vel vituperatione. *Et benedicite nomini ejus,* quod est Jesus, [Haym., Alcuin., Cassiod.] id est salvator, ut dicatis esse salutare. Deinde ad prælatos loquitur, dicens : *Annuntiate, o vos prælati : sic crescit ædificatio domus Dei. Quid ? salutare ejus.* Et hoc *de aie in diem,* id est continue, [Hier., Rem., Cassiod.] vel de Filio in Patrem, vel de Veteri Testamento in Novum. Vetus et Novum Testamenta sunt dies qui æterno sole clarescunt. Illud præannuntiat, hoc factum prædicat [Hier., Alcuin.] Annuntiat ergo de die in diem, qui utriusque Testamenti auctoritate utitur in annuntiatione Salvatoris. Illa quippe duo Testamenta tanquam duo dies unam lucem faciunt, non lucet unum sine altero. Ideoque in Levitico omne animal quod findit ungulam et ruminat, mundum est, id est quod duas ungulas habet, quia mundus est, qui duo Testamenta servat, quibus affectuum meorum pedes a vitiorum spinis muniuntur. Judæus unam ungulam tantum habet. Et ideo immundus est. [Aug.] Deinde ubi sit annuntiandum, exponit, quasi quæreret aliquis : Ubi vis annuntiari ?

VERS. 3. — « Annuntiate inter gentes gloriam ejus ; in omnibus populis mirabilia ejus. »

Annuntiate gloriam ejus, [Aug., Gl. int.] non vestram, *inter gentes,* prætermisissis Judæis pro contumacia. Et ne aliquos putares excipi, addit in omnibus populis, non in quibusdam gentibus, *mirabilia feci,* hoc ideo.

VERS. 4. « Quoniam magnus Dominus, et laudabilis nimis ; terribilis est super omnes deos. »

(127) Ἀντιγράφος παρ' Ἑβραίων.

(123) Aug. in sequenti versu.

Quoniam Dominus. [Aug., Cassiod., Aug.] Christus est potentia *magnus*, etsi homo factus sit, per quod parvus apparuit, parvus utique factus est pro nobis, quia vos parvi, intelligite magnum, et eritis in illo magni. *Et laudabilis est bonitate.* [Cassiod., Aug., Gl. int.] et hoc, *nimis*, non potest dici quantum. *Et terribilis est sibi adversis et suis*, qui territus fuit inter homines. [Aug.] Et est *super omnes deos*, quos colebant gentes, dum in captivitate erant. Et vere est super deos gentium,

VERS. 5. — « Quoniam omnes dii gentium dæmonia; Dominus autem cælos fecit. »

Quoniam omnes dii gentium dæmonia. [Gl. int., Aug.] Et est hic laus per comparisonem, et quia parum erat esse super dæmonia, addit, *Dominus autem cælos fecit*, ubi habitare non possunt dæmonia, et accipit cælos, ad litteram. Vel cælos, apostolos accipit, et angelos. Et est, Dominus fecit cælos, non modo in eis sedet. Si cælos fecit, ergo et angelos, tunc et apostolos, qui dæmonibus imperant.

VERS. 6. — « Confessio et pulchritudo in conspectu ejus; sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus. »

Confessio. [Cassiod., Aug.] Postquam monuit cantare et annuntiare, subdit quæ utilitas inde provenit. Hæc est scilicet utilitas, quæ venit omnibus cantantibus. Inde est *confessio et pulchritudo.* [Aug.] Confitendo fit homo de fædo pulcher. Si ergo amas pulchritudinem, consistere, ut sic sis pulcher, id est justus. Ideo prius dixit confessio, et post pulchritudo. (129) Unde et Rebecca de camelo prosiliit viso Isaac, ut ei jungeretur, quia Ecclesia de tertiosa vitiorum gibbositate per confessionem descendit, veniens ad Christum. Unde sequitur: Et hæc confessio et pulchritudo est, *in conspectu ejus.* [Alcuin., Gl. int., Aug.] Tales enim ipsum conspiciunt, et conspiciuntur ab eo. *Et sanctimonia, vel sanctitas, alia littera, et magnificentia, est inde, scilicet ex cantu.* Et hæc sanctimonia est in *sanctificatione ejus*, scilicet quasi qui vult esse magnificus et potens, ut sunt angeli, prius sit sanctus, quod fit ex eo sanctificante, non enim per te potes esse sanctus, eo ergo sanctificante, aliquis fit sanctus, et ita magnificus.

PARS. II. VERS. 7. — « Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem; afferte Domino gloriam nomini ejus. »

Afferte. [Alcuin., Rem., Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi ad subditos loquitur. Quasi dicat: Et quia talis est Dominus, ergo o vos, *patriæ gentium*, ut nullus excipiat indigena vel peregrinus, *afferte*; hoc debent gentes facere, quibus annuntiatum est. *Domino*, [Alcuin., Aug.] non sit spes vestra in homine, non in baptista. Maledictus enim qui ponit carnem brachium suum (*Jer. xvii*). Deinde repetit, *afferte Domino*, non vobis, ut qui annuntiaverunt,

non sibi, sed Domino annuntiaverunt, quid debetis afferre? *gloriam et honorem.* [Cassiod.] Gloria affertur, quando bene conversatur homo, in quo glorificatur Deus; honor affertur cum de bonis gratiæ referuntur. *Non est inventus qui daret gloriam Deo, nisi hic alienigena* (*Luc. xvii*). Item repetit, *afferte gloriam Domino*, [Aug.] ita ut etiam nomini ejus, non nomini hominum.

VERS. 8. — « Tollite hostias, et introite in atria ejus; adorare Dominum in atrio sancto ejus. »

Tollite hostias. [Aug., Hier.] Quasi dicat: Ne vacui intretis, sed cum hostiis. Sacrificium autem Deo est spiritus contribulatus (*Psal. l*), confessio est Deo hostia. Si ergo cum humili corde intras, cum hostia intras, superbus vero inanis intrat. *Et introite*, intrat qui ædificatur, *in atria ejus* prophetica, et *adorate Dominum in atrio sancto ejus* evangelico. [Haym., Gl. int.] Per atria, prophetia; per atrium, Evangelium intelligitur. Et per atria intelligitur præsens Ecclesia; per atrium, cælestis. Et est, introibo in atria ejus, quæ sunt in terra, [Cassiod.]. Sitis conformes populo ejus. Adorate Dominum in atrio sancto ejus, quod est in cælo. Vel atria sunt prophetæ et apostoli, de quibus itur ad Deum. De his autem atriis, id est prophetis et apostolis, venit in atrium catholicæ Ecclesiæ, ubi majestas adoratur. Et est introite in atria ejus, id est in doctrinam prophetarum et apostolorum. Adorate Dominum in atrio sancto ejus, id est in catholica Ecclesia.

VERS. 9. — « Commoveatur a facie ejus universa terra; dicite in gentibus quia Dominus regnavit. »

Commoveatur, [Alcuin., Hier., Gl. int.] omnibus admonitis, vovet et optat. Quasi dicat: Dico, introite et adorate, vos boni. *Terra autem*, id est amatores sæculi, commoveatur, ut convertantur ad poenitentiam, *a facie ejus* [Aug.], id est præsentia gratiæ ejus, et non tantum pars, imo *universa terra*, ne quis ergo dicat: *Ecce hic Christus, ecce illic* (*Matth. xxiv*). [Cassiod., Alcuin.] Vel in malo potest accipi sic, universa ergo terra commoveatur a facie ejus, id est amatores sæculi a facie Dei submoveantur. Ut autem hoc sit, o vos boni, *dicite in gentibus*, [Gl., int., Cassiod.] id est quod Dominus regnavit et correxit, et judicavit. Et hoc est quod sequitur: *Quia Dominus*, id est Christus, victo diabolo, *regnavit*, id est innotuit rex mundo, qui semper regnavit apud Patrem. [Aug.] Vel secundum aliam litteram, Dominus regnavit a ligno, scilicet crucis, quo transit homo mare, et fit orbis qui non movetur.

VERS. 10. — « Etenim correxit orbem terræ qui non commovebitur; judicabit populos in æquitate. »

212 *Etenim correxit post resurrectionem orbem terræ*, [Gl. int., Aug.] id est Ecclesiam toto orbe, ubi fit ædificatio, *quæ non commovebitur*. Cur ergo dicitur hæreticus non solum motum, sed etiam diminutum.

(129) Ex Greg. lib. 1 Mor., cap. 14.

et post *judicabit populos in æquitate*. Tunc dolebunt A terrarum. Quatuor enim litteræ sunt in hoc nomine, qui æquitatem eligere noluerunt. Alii addunt : *Et gentes in ira sua*. [Cassiod.] Populos ergo, id est Lonos iudicabit in æquitate. Gentes, id est malos, iudicabit in ira. Unde :

VERS. 11. — « Latentur .cœli, exsultet terra, commoveatur mare et plenitudo ejus, gaudebunt campi, et omnia quæ in eis sunt. »

Litentur cœli, [Aug., Gl. int.] qui enarrant gloriam Dei, *et exsultet terra*, quam compluunt cœli, et inde *commoveatur mare*, id est sæculum, *et plenitudo ejus* a maximo usque ad minimum. Omne enim sæculum concitatum est contra Ecclesiam, cum dilataretur toto orbe, quod prædicit, non optat. Et licet commoveatur mare, tamen *gaudebunt campi*. Vel in bono commovetur mare, [Cassiod., Aug., Haym.] id est sæculum in melius; et plenitudo ejus, scilicet gentium. Et inde *gaudebunt campi*, id est omnes lenes, mites, et æqui; *et omnia quæ in eis sunt*, id est omnes vires, sensus, ratio. Et

VERS. 12. — « Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quia venit, quoniam venit et iudicare terram. »

Tunc, [Alcuin., Aug.] quando corriget, *omnia ligna silvarum*, id est pagani, qui olim erant ligna silvarum, sed modo sunt ligna domus Dei, abscisa in ædificium Ecclesiæ, *exsultabunt*, quia præcisi sunt ab oleastro, et inserti in bonam olivam (Rom. xi). Exsultabunt dico, *a facie*, vel ante faciem Domini. Bene dico, ante faciem Domini *quia venit*. Primo venit in Ecclesia, in nubibus, id est in apostolis, et in aliis sanctis, et implevit totum orbem. Unde in Evangelio : *Amodo videtis Filium hominis venientem in nubibus cœli* (Matth. xxiv). Cui adventu qui eredit, exsultabit in ultimo adventu : de quo subdit : Ideo etiam exsultabunt, *quoniam venit*, [Cassiod., Haym., Alcuin.] id est postea venturus est *iudicare terram*, id est vivos et mortuos. Vel hæc omnia de secundo adventu dici possunt : *Mare*, id est sæculum, *et plenitudo ejus commoveatur*, ad gaudium in secundo adventu. Quod erit, quia *gaudebunt campi*, id est omnes lenes et mites, *et omnia quæ in eis sunt*, scilicet omnis sensus, ratio. Tunc, id est in secundo adventu, *exsultabunt omnia ligna silvarum*, id est gentes conversæ, quæ fuerunt inventæ in campis silvæ, *a facie Domini, quia venit*, id est veniet, et vere, *quoniam venit*, id est veniet, *iudicare terram*.

VERS. 13. — « Iudicabit orbem terræ in æquitate : et populos in veritate sua. »

Iudicabit orbem terræ, [Gl. int.] venit iudicare : et vere iudicabit. Iudicabit enim orbem terræ, [Aug.] non partem, quia non partem emit, totum iudicare habet, quia pro toto pretium dedit. Orbem ergo dicit, omnes filios Adam, id est omnes homines qui fuerunt in eo unus homo, qui tunc fuit in uno loco, sed modo dispersus est per totum orbem, quem significat Adam secundum Græcum. Adam enim significat, secundum Græcam linguam, orbem

terrarum. Quatuor enim litteræ sunt in hoc nomine, scilicet alpha, delta, alpha, mi; et quatuor partes orbis, has in capite litteras habent, ἀνατολὴν dicunt orientem, δυσμὸν occidentem, ἀρκτὸν, aquilonem, μεσημβριαν, meridiem. Ex his quatuor litteris, a quibus hæc nomina incipiunt, constat nomen Adam. [Cassiod.] Cum ergo dicit, iudicabit orbem terræ in æquitate, omnem hominem generaliter includit, secundum æquitatem Dei iudicandum. Sed quomodo iudicet, apertius exponit omnia, subdens, *et populos in veritate sua*. [Aug.] In illo enim iudicio veritas et æquitas erit. Quid enim æquius et verius, quam electos congregare secum ad iudicandum, et cæteros dividere? hos ad dexteram, qui fecerunt misericordiam; illos autem qui non fecerunt, ad sinistram? (Matth. xxv.) Ibi ergo veritas et æquitas, [Cassiod.] quia in separatione illa duo erunt populi, quibus dabit sententiam veritatis, ut alii in vitam, alii in pœnas eant.

COLLATIO IN PSALMUM XCV : « CANTATE DOMINO CANTICUM, » etc.

VERS. 5. — *Omnes dii gentium dæmonia*. Munster, pro eo quod est *dæmonia*, dixit, *vani sunt*, et interpretes pro Cajetano, *vanitates*. Licet autem non male verterint, haud scio tamen an male mutarint Vulgatam lectionem. Nam אֱלִילִים ELILIM sunt *idola dæmonia*, et *nihilum*. Unde Hieron. et Nebiense vertunt *sculptilia*; Chaldæus et Sanctes, *idola*.

VERS. 6. — *Confessio*. Hier. et Sanctes, *gloria*; Munsterus, *decus*; interpretes pro Cajetano, *pulchritudo*. Verbum est anceps. Pratenis posuit *confessionem*; Chaldæus, Nebiense, Pellicanus, *laudem*; alii, *gratulationem*, דָּדָּ נֹד. Sed hæc omnia sese consecretantur.

Sanctimonia et magnificentia. Alii fortitudo sine potentia, et gloria seu exsultatio מַצְחֵרֶת וְעַז וְזִבְחֵיפֶרֶת. Conciliatio sponte se offert. Siquidem fortitudo simplicis via Domini (Prov. x). Porro via Domini sanctimoniam efficit : gloria autem et exsultatio coherent.

VERS. 9. — *Dicite in gentibus* : Quia Dominus *regnavit*. Psalmodia Romana, *a ligno*, plus habet. Suspicio ab infidelibus fuisse erasum tam de Græco quam de Hebr. Est enim mos perfidorum (indicante Hieronymo in epistolam ad Titum præiato) eradere quidquid contrarium suo dogmati viderint. Quæ autem me in hanc conjecturam adduxerint, patienter audiat lector. Cassiodorus haud pœnitendus auctor in huic locum commentatus scribit : « *a ligno*, alii quidem non habent translatore, sed nobis sufficit quod LXX interpretum auctoritate firmatum est. » Hæc ille. Jam illud manifestum est, quod et August. *a ligno legit*, et interpretatur. Sed et Arnobius vetustissimus interpret in sua Enarratione sic prosequitur : « Et gens genti dicat, quia unus Dominus regnat a ligno crucis, quia per lignum concupiscentiæ regnum Dei ab hominibus recesserat : modo per lignum crucis, regnum reversum est Dei. » Hactenus ille. Quin et vehementius suspicionem hanc adduxit his omnibus superior Tertulianus, lib. iii adversus Marcionem, ubi tractans de virtute crucis ex multis Scripturæ locis, qui viderentur ridiculi secundum corticem litteræ intellecti, tandem pervenit ad hunc locum, et cum quadam orationis acrimonia, infidelem aurem percellit. « Age nunc, si legisti penes David, *Dominus regnavit a ligno*, exspecto quid intelligas, nisi forte lignarium aliquem regem significari Judæorum, et non Christum, qui exinde a passione a ligni superata

morte regnavit. Etenim mors ab Adam regnavit A et quam in crucis memoriam post Pascha frequentat. usque ad Christum, cur Christus non regnasse dicatur a ligno, ex quo crucis ligno mortuus, regnum mortis exclusit? En Tertulianus. Denique hanc lectionem suscepit Ecclesia, in pia carmine Passionis Domini, quod composuit Theodulphus antistes Aurelianensis.

*Impleta sunt quæ concinit
David fidelis carmine,
Dicens in nationibus,
Regnavit a ligno Deus,*

PSALMUS XCVI.

PSALMI TITULUS : « (130) PSALMUS IPSI DAVID, QUANDO TERRA EJUS RESTITUTA EST EI. »

Dominus regnavit, exsultet terra. Titulus : Psalmus ipsi David, quando terra ejus restituta est ei. [Alcuin.] Ad litteram : Illud tangitur hic, quod mortuo Absalon iniquo filio David, qui vivens patrem persequeretur : David restituta est terra, et in pace regnavit, de quo non hic agitur, sed potius de significato (*II Reg. xviii*). [Aug.] David enim Christum significat, quem iniqui filii, id est Judæi crucifixerunt, atque regnum abjurerunt ei; sed restituta est terra ei, quando Judæa quæ crucifixerat, credidit; et apostoli qui titubaverant, sunt confirmati; sed et aliæ oves de gentibus sunt adductæ. Vel restituta est ei terra, cum caro ejus resurrexit, postquam resurrectionem, ea quæ hic cantantur facta sunt. Et est sensus : *Psalmus iste fit ipsi David, id est Christo, cujus laudem et victoriam continet agens de eo quod factum est, quando ejus terra restituta est ei, id est Judæa credidit, vel caro ejus resurrexit.* Hæc autem prævidentes in spiritu prophetæ, gavisii sunt, et si posset fieri, vellent impleta videre. Unde Dominus in Evangelio : *Multi reges et prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt* (*Luc. x*). Magna ergo lætitia præsentis sancti implentur in hoc psalmo, qui de promissis restitutionis terræ intitulatur. Palato namque fidei dulce sapit mel divinæ promissionis. Et est iste quartus psalmus de primo adventu, quo mundus liberatus est. [Cassiod.] Intentio : Mœnet ad exultationem : Modus : Bipartitus est psalmus. Primo describens virtutes Domini, ostendens omnia restituta ei, et arguit idololatrias. Secundo omnimoda exultatio ostenditur, quam nec persecutio interrumpat, ibi, *audivit et lætata est.* Videns ergo Propheta superstitiones mundi abundare ante Christi resurrectionem, opponit, dicens :

VERS. 1. — « Dominus regnavit, exsultet terra; lætentur insulæ multæ. »

Dominus, [Aug., Cassiod.] ille qui spretus et occisus fuit, *regnavit*, id est rex esse innotuit. Quis ergo alter colendus est? Quasi dicat : Nullus. Dico, regnavit, inde *exsultet terra.* Quid ergo remanet idolis? nihil. *Lætentur insulæ multæ*, [Aug.] id est qui habitant in insulis, quia et in insulis sunt

Christiani. Vel, insulæ, id est totius mundi Ecclesiæ quæ in medio tentationum sunt. Et ideo insulæ dicuntur, quia circumlatrantur fluctibus tentationum. Et sicut insula circumstrepentibus fluctibus tunditur, sed non frangitur, ita Ecclesia per totum orbem dilatata persecutiones infidelium patitur, sed non vincitur : potius tanquam insula venientes fluctus frangit. Addit, *multæ*. [Cassiod.] Non dicit omnes, propter hæreticorum conventus. Deinde qualis sit Dominus in primo adventu, dicit :

VERS. 2. — « Nubes et caligo in circuitu ejus; justitia et judicium correctio sedis ejus. »

Nubes et caligo sunt in circuitu ejus, [Aug.] id est impiis, qui cæci sunt, qui eum non intellexerunt, est ipse *nubes et caligo*, [Cassiod., Aug.] id est nubilosus et caliginosus, quibus nulla claritate splendet; sed *justitia et judicium, est correctio sedis ejus*, id est bonis est ipse justitia et judicium, qui correcti sunt sedes ejus, quibus est justitia, quia ex se justificati sunt; et judicium, quia de eis, id est per eos ipse judicat. Et

VERS. 3. — « Ignis ante ipsum præcedet; et inflammabit in circuitu inimicos ejus. »

Ante ipsum, [Aug., Cassiod.] id est ante adventum ejus, *præcedet ignis*, quia impii pro prædicatione prophetarum ira accensi de eorum nece tractaverunt. *Et ignis ille inflammabit inimicos ejus*, id est ad indignationem inflammati sunt impii pro eorum prædicatione qui sunt in *circuitu*, quia multi cum pauci essent prædicatores. [Aug.] Vel per ignem intelligitur charitas, de quo igne Dominus dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quod volo nisi ut ardeat?* (*Luc. xii*). Quasi dicat : Correcti sunt sedes Dei, ante vero quam in eis sedeat Deus, ignis, spiritus præcedit. Quod ita ait : Ignis charitatis præcedet ante ipsum : iste est bonus ignis, sicut et ille gladius bonus est de quo Dominus ait : *Non veni mittere pacem, sed gladium* (*Matth. x*). Hic est gladius verbi Dei, qui separat carnali affectu conjunctos, ut spiritualiter vivant. Ignis vero charitatis urit. Et hic ignis inflammabit inimicos ejus in circuitu. [Aug., Alcuin.] Per totum mundum ardet quod contra Deum est. Quo consumpto apparuerunt fulgura.

(130) 'Ανεπίγραφος πικρὸς Ἑβραϊστίς.

213 Vers. 4. — « Illuxerunt fulgura ejus orbi A
« terræ; vidit et commota est terra. »

Illuxerunt, [Aug.] vel ita et de duplici igne agit, qui erit ante secundum adventum Christi, scilicet ignis charitatis, qui ardebit in bonis, et ignis iræ et invidiæ, qui malos consumet. Ultimus autem ignis in quem mittendi sunt mali, non ante eum, sed post eum erit. Iste vero præit, qui est pœna malorum et salus bonorum. Cum enim Christus prædicatur, trahitur pravus, patitur justus: ira velut ignis, adversarium comedit, qui tanquam facula consumitur; lignum autem viride permanet, id est justus qui in charitate ardet. Et hoc est, ignis charitatis et iræ præcedet ante ipsum, in secundo adventu. Et ille ignis inflammabit in circuitu inimicos ejus. Inimici enim qui idola colebant, incenduntur si mali sunt, ad consumptionem; si boni, ad reparationem. Insuper *illuxerunt fulgura ejus*, id est miracula, *orbi terræ*, id est toti mundo. Nubes, id est prædicatores viluerunt forma humana, sed fulgor mirandus in verbis et factis eorum apparuit. Et mota est terra. *Vidit corde hæc miracula, et commota est terra*, [Cassiod.] id est territa, quæ idola colebat. Inde